ПРОТОКОЛ

совещания, посвященного Всемирному дню охраны труда

________________________________________                      _________________________

28.04.2025                                                                                                                                   № 1

Председатель: Н.Г. Куклина

Секретарь: Е.Ю. Кузнецова

Присутствовали:

Куклина Наталья Геннадьевна - заместитель главы Октябрьского района по

экономике, финансам, председатель комиссии

Кузнецова Евгения Юрьевна -    специалист-эксперт отдела экономического

анализа, прогнозирования и обеспечения охраны

труда Управления экономического развития

администрации Октябрьского района, секретарь

комиссии

Давыдкина Наталья

Александровна

- главный специалист-эксперт отдела организации

страхования профессиональных рисков № 4

Отделения Фонда пенсионного и социального

страхования Российской Федерации по ХМАО –

Югре

Беспалова Виктория Павловна - исполняющий обязанности начальника отдела

охраны труда  и комплексной безопасности

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры «Октябрьская районная

больница»

Руководители организаций, осуществляющих деятельность на территории Октябрьского

района

Повестка:

         1. Тема Всемирного дня охраны труда в 2025 году «Революция в области охраны

труда и техники безопасности: роль искусственного интеллекта и цифровизации на

рабочем месте».

         2. Порядок финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению

производственного травматизма и профессиональных заболеваний в 2025 году.

         3. Передовой опыт в области безопасности и охраны труда в бюджетном учреждении

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Октябрьская районная больница».

1.  Тема Всемирного дня охраны труда в 2025 году «Революция в области охраны

труда и техники безопасности: роль искусственного интеллекта и цифровизации на

рабочем месте»

Кузнецова Е.Ю.

       1.1. В рамках проведения Всемирного дня охраны труда рекомендовать

руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории

муниципального образования Октябрьский район:

         1.1.1. подвести итоги работы по созданию безопасных условий труда в организации

в 2024 году, задачах на 2025 год с учетом тематики Всемирного дня охраны труда;

          1.1.2. составить план проведения Всемирного дня охраны труда, в котором

предусмотреть мероприятия по укреплению материальной базы охраны труда и

экологической безопасности, выпуск информационных материалов с требованиями

соблюдения мер безопасности на рабочих местах, проведения практических занятий,

инструктажей и других мероприятий;

          1.1.3. провести обучение работников по охране труда и проверку знаний требований

охраны труда;

          1.1.4. организовать работу по специальной оценке условий труда, оценку

профессиональных рисков с привлечением аккредитованных организаций;

           1.1.5. с учетом ужесточения требований к применению средств индивидуальной

защиты обеспечить ими всех работников организации, в соответствии

с установленными нормами;

            1.1.6. создать безопасные условия для работы инвалидов и граждан

с ограниченным состоянием здоровья в соответствии с установленной квотой;

            1.1.7 организовать на предприятиях работу по адаптации граждан, участников

Специальной военной операции, завершивших службу по контракту;

            1.1.8. провести работу по предотвращению ВИЧ/СПИД среди работников

(информирование, обследование желающих, недопущение дискриминации заболевших,

принятие корпоративных программ по пропаганде здорового образа жизни);

            1.1.9. принять меры по применению и эксплуатации исправного оборудования,

инструментов и приспособлений, а также обеспечению безопасного выполнения всех

технологических процессов в соответствии с требованиями технической документации;

            1.1.10. соблюдать трудовое законодательство в части своевременной оплаты труда,

легализации трудовых отношений и не допущения теневой занятости;

            1.1.11. обеспечить организацию и проведение предварительных и периодических

медицинских осмотров работников с законодательно установленной периодичностью;

            1.1.12. организовать работу по проведению медицинских осмотров в центре

профпатологии для работников занятых во вредных и (или) опасных условиях труда при

стаже работы 5 лет.

2. Порядок финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению

производственного травматизма и профессиональных заболеваний в 2025 году

Давыдкина Н.А.

          2.1. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на

территории Октябрьского района, в срок до 1 июня 2025 года обратиться в отделение

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО – Югре

за финансовым обеспечением предупредительных мер по сокращению производственного

травматизма и профессиональных заболеваний.

         Заявление и план финансового обеспечения направить в форме электронного

документа с использованием личного кабинета на «Едином портале государственных и

муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru) путём заполнения специальной интерактивной

формы, либо на бумажном носителе. Для своевременного планирования и рационального

использования бюджетных средств, отделение Фонда активно призывает обращаться за

финансированием в более ранние сроки.

         Подробная информация по финансированию предупредительных мер в 2025 году

и формы документов размещены на сайте Фонда: sfr.gov.ru в разделе: «Дополнительная

информация» / Формы отчетности, бланки.

3. Передовой опыт в области безопасности и охраны труда в бюджетном учреждении

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Октябрьская районная больница»

Беспалова В.П.

         3.1. Информацию о передовом опыте в области безопасности и охраны труда в

бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Октябрьская

районная больница» принять к сведению.

4. Разное

       4.1. Главным распорядителям бюджетных средств Октябрьского района организовать

работу с руководителями подведомственных учреждений по обращению в отделение

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО – Югре

за финансовым обеспечением предупредительных мер по сокращению производственного

травматизма и профессиональных заболеваний в более ранние сроки.

Председатель

           Н.Г. Куклина